

صندوق‌های رای متعلق به همه مردم است

جواد امام در گفت‌وگو با «اعتماد» از راهبردهای نهایی جبهه اصلاحات می‌گوید

گروه سیاسی | دقایقی پس از پایان نشست مجمع عمومی جبهه اصلاحات، توییتی توسط جواد امام سخنگوی این حزب منتشر شد؛ توییتی که در آن به اسامی افرادی چون عباس آخوندی، مسعود پزشکیان و اسحاق جهانگیری به عنوان نامزدهای منتخب این جریان سیاسی در انتخابات اشاره شده بود. جبهه اصلاحات در عین حال واکنش مثبتی روی حضور حمیده زرآبادی، نامزد بانوی اصلاح‌طلب داشت. چهره‌ای که هر چند نتوانست رای دوسوم اعضای مجمع را برای معرفی جلب کند اما با کسب بیش از نیمی از آرای مجمع، توانست نگاه‌ها را به سمت خود جلب کند. «اعتماد» دقایقی پس از پایان مجمع جبهه اصلاحات گفت‌وگویی را با جواد امام سخنگوی این جبهه درباره موضوعات مختلف ترتیب داد، اما با تاکید بر اینکه نامزد نهایی جریان اصلاحات از میان این سه نام معرفی می‌شوند از ضرورت به‌کارگیری همه ظرفیت‌های کشور برای مشارکت همه جریان‌ها و اقشار در انتخابات سخن گفت.

روز گذشته نشست مهمی در جبهه اصلاحات برگزار شد و 3 نفر به عنوان نامزدهای نهایی این جریان معرفی شدند. رویکرد جبهه اصلاحات در انتخابات پیش رو چگونه ترسیم شده است؟

جبهه اصلاحات دلایل خود را برای حضور در انتخابات و راهبرد خود را برای این منظور ارائه کرده است. اصلاح‌طلبان هرگز با انتخابات قهر نکرده‌اند، با توجه به اینکه این احساس وجود دارد که صندوق‌های رای می‌بایست متعلق به همه مردم باشد، این جریان در دوره‌های مختلف با توجه به شرایط، سیاست‌ورزی و کنشگری کرده است. در برهه‌هایی که امکان معرفی کاندیدا، رقابت و حضور وجود داشته، علیرغم همه محدودیت‌ها و کاستی‌ها در انتخابات شرکت کرده است.

در مورد انتخابات 1403 نحوه کنشگری این جریان چگونه خواهد بود؟

با توجه به شرایطی که انتخابات زودهنگام ایجاب کرده، اصلاح‌طلبان اعلام کرده‌اند در این انتخابات به صورت مشروط شرکت می‌کنند. شرط اصلاح‌طلبان هم این است که نامزدهایی که مورد نظر خود جبهه اصلاحات هستند، یعنی با مبانی و معیارها و شاخصهای مجمع عمومی جبهه اصلاحات، هماهنگ هستند، افرادی را انتخاب کند. یعنی چهره‌هایی بنا به پیشنهاد مجمع عمومی اعم از احزاب و شخصی‌های حقیقی و حقوقی، معرفی و پس از ارائه برنامه‌ها، پذیرش میثاق‌نامه جبهه و... انتخاب و درخصوص آنها رای‌گیری صورت می‌گیرد. خوشبختانه تعدادی از این افراد و شخصیت‌های ثبت‌نام‌کننده در انتخابات به صراحت اظهار کرده‌اند به عنوان یک اصلاح‌طلب و با پذیرش میثاق‌نامه جبهه ابتدا در معرض انتخاب جبهه و متعاقب آن وارد عرصه رقابت‌ها شده و پس از بررسی صلاحیت‌ها به عنوان نامزد نهایی معرفی خواهند شد. اگر جریان اصلاحات کاندیدایی را داشت در انتخابات هم مشارکت فعالی خواهد داشت، در غیر این صورت تکلیف این جبهه مشخص است و نمی‌توان از جبهه‌ای که متشکل از 31 حزب است اما امکان معرفی یک کاندیدا را ندارد، توقعی خاص را داشت.

آیا نامزدهای جبهه رقابت دورن گروهی هم داشتند؟

با توجه به تجارت گذشته، چون نامزدهای متعددی وجود دارد، کاندیداها پذیرفته‌اند که رقابت درون گروهی نداشته و نامزد نهایی جبهه پس از بررسی صلاحیت‌ها از بین همین دوستان معرفی شده، انتخاب و معرفی شوند. به ترتیب حروف الفبا افرادی چون آقایان آخوندی، پزشکیان و جهانگیری انتخاب شده و نامزدهای نهایی جبهه از میان این افراد انتخاب می‌شوند. در جلسه جبهه همچنین سرکار خانم حمیده زرآبادی که به عنوان یکی از زنان کاندیدا در جبهه حضور پیدا و از برنامه خود دفاع کردند در مجمع حاضر شدند اما موفق به کسب دوسوم آرا نشدند. ایشان توانستند نیمی از آرای مجمع عمومی را کسب کنند. فکر می‌کنم چون هم راهبرد جبهه و هم ساز و کار انتخاب کاندیداها کاملاً شفاف محقق شده است. هیچ ابهامی در تصمیمات جبهه وجود ندارد. اگر افکار عمومی ابهام و پرسشی داشته باشد ما پاسخگو خواهیم بود.

یکی از موضوعات مهم درخصوص تصمیمات جبهه انعطاف بیشتری است که جریان اصلاحات برای مشارکت در پیش گرفته است. آیا احتمال دارد در صورت عدم تایید صلاحیت این سه نام، جبهه اصلاحات روی افراد اصلاح‌طلب تایید شده روی فرد دیگری به اجماع برسند؟

راهبرد جبهه کاملاً مشخص است. ما از بین همین سه نفر معرفی شده و

